
COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa

EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 1759 DEL 23/08/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA DI GARA
PER IL COMUNE DI PIETRELCINA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE FINANZIATI
DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU-PROGETTO “IN ESSERE”
PNRR M4 C.1.I.3.3.

CIG: A005BC07BA

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

- con delibera del C.P. n. 27 del 27/05/2016 è stato stabilito di istituire, presso la Provincia di Benevento, in
ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Benevento, denominata S.U.A. PROV. BN” al servizio dei Comuni non capoluogo e degli altri Enti Locali che
volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture, in conformità con quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs. n.
50/2016;

- con il medesimo atto deliberativo sono stati approvati il regolamento della Stazione Unica Appaltante della Provincia
di Benevento e il relativo schema di convenzione;

- con nota prot. n. 907 del 16/01/2023 il Comune di Pietrelcina (BN) ha trasmesso Delibera consiliare n. 29 del
25/11/2022 nella quale il Comune di Pietrelcina ha stabilito di aderire alla Stazione Unica Appaltante “S.U.A. Prov.
BN” per appalti di lavori, servizi e forniture in conformità con quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016;

- in data 15/02/2023 il Comune di Pietrelcina ha sottoscritto la convenzione con la Provincia di Benevento con validità
triennale;

- il Comune di Pietrelcina con Determinazione a contrarre Reg. Gen. N. 420 del 26/07/2023, ha indetto procedura
aperta di gara per l’affidamento dei lavori di cui al progetto “Lavori di miglioramento sismico della scuola elementare
San Pio da Pietrelcina”, ai sensi del combinato disposto di cui all’art.36, comma 9, all’art.60 ed all’art.95, comma 2,
del D.Lgs.n.50/2016, mediante procedura aperta e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per un
importo complessivo dell’appalto pari a € 2.309.983,48, comprensivo di € 138.258,27 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso e di € 539.182,28 quali costi stimati della manodopera, oltre IVA ai sensi di legge;

- il Comune di Pietrelcina con la suddetta Determinazione a contrarre Reg. Gen. N. 420 del 26/07/2023 ha, altresì,
approvato i criteri e i punteggi per la valutazione dell’offerta tecnica ed economica;

- il RUP del Comune di Pietrelcina con atto prot. n. 9621 del 21/08/2023, ha confermato la validazione del progetto
esecutivo dando atto che:



- gli interventi riportati nel progetto aggiornato sono i medesimi interventi oggetto di verifica e validazione
nell'anno 2018;

- il capitolato speciale d'appalto del progetto esecutivo correttamente riporta i riferimenti a D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i;
- i prezzi riportati in progetto sono quelli del prezzario regionale vigente;
- in data 01.07.2023 è entrato il vigore il D.Lgs.n.36/2023 per cui tutti riferimenti al D.Lgs. 50/2016, qualora in

contrasto con il nuovo codice, devono intendersi sostituiti da quanto previsto nei rispettivi articoli e disposizioni
del D.Lgs.n.36/2023;

- il Comune di Pietrelcina con Determinazione N. 445 del 21/08/2023 ha rettificato, altresì, la suddetta determina a
contrarre n. 420 del 26/07/2023 sostituendo tutti riferimenti al D.Lgs. 50/2016 con quelli previsti nei rispettivi articoli
e disposizioni del D.Lgs.n.36/2023;

CONSIDERATO CHE:
- secondo quanto previsto all’art. 3 della suddetta convenzione, la Provincia, quale Stazione Unica Appaltante, tra

l’altro, cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, pubblica il
bando, svolge le funzioni di seggio di gara, completa la procedura inerente alla verifica del possesso dei requisiti
di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa e, da ultimo, inoltra copia integrale
del fascicolo all’Ente aderente, ai fini degli atti consequenziali;

- ai sensi dell’art. 4 della suddetta convenzione, l’Ente aderente, tra l’altro, provvede all’aggiudicazione definitiva e
alla stipula del contratto;

DATO ATTO che la procedura di gara sarà espletata dalla S.U.A. della Provincia di Benevento;

VISTA la documentazione tecnico-amministrativa relativa alla gara in oggetto trasmessa dal Comune di Pietrelcina;

DATO ATTO, altresì, che si procederà all’affidamento in oggetto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. con il
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli art. 71 e 108 del d.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO, altresì, di procedere al suddetto affidamento mediante apposita piattaforma telematica che sarà visibile
all’indirizzo: https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/

RITENUTO doversi procedere alla approvazione dello schema di bando e del disciplinare di gara;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 9, comma 3, della Convenzione per lo svolgimento da parte della Provincia di
Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante è dovuta dal Comune di Pietrelcina la somma di € 11.549,91 pari
allo 0,5 % dell’importo a base d’appalto per le procedure di gara per affidamenti di lavori di importo a base di gara oltre €
1.000.000,00;

RILEVATO CHE:
• secondo le disposizioni di cui al Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016 è necessario procedere

alla pubblicazione del bando di gara e del relativo esito di gara sul sito informatico di questo Ente, sulla GURI, su un
quotidiano nazionale e uno locale, nonché sulla piattaforma ANAC e sul sito informatico del MIT;

• al fine di procedere alla pubblicazione del bando e del relativo esito di gara sono stati acquisiti i preventivi di spesa
della Lexmedia s.r.l., con sede in Roma, via Zambonini n° 26 (P.IVA 09147251004), la quale ha offerto il prezzo di €
1.342,16, IVA compresa (preventivo n. 5102 del 18/08/2023);

• in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n°266/2005 questa Stazione Appaltante è tenuta al versamento
della contribuzione in favore di ANAC secondo le modalità di cui alla delibera ANAC n. 621 del 20.12.2022 (GU
Serie Generale n. 58 del 09.03.2023), per un importo pari ad € 660,00;

DATO ATTO che le suddette spese per pubblicazione bando di gara e contributo ANAC sono a carico del Comune di
Pietrelcina (BN) e dovranno essere successivamente rimborsate a questa Stazione Appaltante;

RITENUTO



- di approvare e impegnare a favore della ditta LEXMEDIA S.R.L con sede in Roma, via Zambonini n. 26 (P.
IVA 09147251004) la somma di € 1.342,16 IVA compresa, per la pubblicazione del succitato bando di gara e del
relativo esito di gara sul capitolo di uscita 19608/1 del Bilancio 2023;

- di approvare ed impegnare la somma di € 660,00 a favore dell’A.N.A.C. sul capitolo di uscita 19608/1 del
redigendo Bilancio 2023;

- di accertare la somma di complessiva di € 2.002,16, di cui € 1.342,16 per rimborso da parte del Comune di
Pietrelcina delle spese di pubblicazione del bando e dell’esito di gara e rimborso di € 660,00 per contributo
A.N.A.C., sul capitolo di entrata 6008/1 del Bilancio 2023;

VISTI:
• il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
• lo Statuto della Provincia di Benevento;
• il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
• il D.L. 77/2021, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108;
• il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni:

• la Deliberazione Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 2023;
• la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55

L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario
2022”;

• la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente:
Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e
Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

• la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014
della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione 2023- 2025 e suoi
allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del
D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR”;

• la Deliberazione n. 208 del 31/07/2023 del Presidente della Provincia di Variazione al Bilancio di Previsione
Finanziario 2023/2025, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025,
all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. .
D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di procedere all’indizione di procedura aperta in modalità telematica con l’applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 71,
108 del D.Lgs 36/2023 per l’affidamento dei “Lavori di miglioramento sismico della scuola elementare San Pio
da Pietrelcina” per un importo complessivo dell’appalto pari a € 2.309.983,48, comprensivo di € 138.258,27 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e di € 539.182,28 quali costi stimati della manodopera, oltre IVA ai sensi
di legge;



2) di procedere al suddetto affidamento mediante apposita piattaforma telematica che sarà visibile all’indirizzo:
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/

3) di approvare
1) le modalità e i criteri di valutazione e attribuzione dei punteggi come definiti dell’allegato “Disciplinare di

gara” allegato al presente provvedimento;
2) lo schema di bando di gara, disciplinare e relativi modelli di partecipazione, che benché non materialmente

allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

4) di stabilire che il suddetto bando e il relativo esito di gara siano pubblicati, sulla G.U.R.I., e su n. 2 quotidiani, di
cui n. 1 a diffusione nazionale e n. 1 a diffusione locale sul sito Internet della stazione Unica Appaltante, sul sito
internet del Comune di Pietrelcina (BN);

5) di approvare e impegnare a favore della ditta LEXMEDIA S.R.L con sede in Roma, via Zambonini n. 26 (P.
IVA 09147251004) la somma di € 1.342,16 IVA compresa, per la pubblicazione del succitato bando di gara e del
relativo esito di gara sul capitolo di uscita 19608/1 del Bilancio 2023;

6) di approvare ed impegnare la somma di € 660,00 a favore dell’A.N.A.C. sul capitolo di uscita 19608/1 del
redigendo Bilancio 2023;

7) di dare atto che le suddette spese per pubblicazione bando di gara e contributo ANAC sono a carico del Comune
di Pietrelcina (BN) e dovranno essere successivamente rimborsate a questa Stazione Appaltante;

8) di accertare la somma di complessiva di € 2.002,16, di cui € 1.342,16 per rimborso da parte del Comune di
Pietrelcina delle spese di pubblicazione del bando e dell’esito di gara e rimborso di € 660,00 per contributo
A.N.A.C., sul capitolo di entrata 6008/1 del Bilancio 2023;

9) di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 3, della Convenzione per lo svolgimento da parte della Provincia di
Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante è dovuta dal Comune di Pietrelcina la somma di €
11.549,91 pari allo 0,5 % dell’importo a base d’appalto per le procedure di gara per affidamenti di lavori di
importo a base di gara oltre € 1.000.000,00;

10) di dare atto che le somme necessarie al pagamento del compenso dovuto al personale della Stazione Appaltante
della Provincia di Benevento verranno impegnate e liquidate con successivo provvedimento;

11) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

12) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



ADEMPIMENTI DEL Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa EELL - SUA

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE -
ECONOMATO E GESTIONE FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO ACCERTAMENTI/IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Esercizio

9.02.01.02.001 6008.1 2023

N. Accertamento Importo Data Accertamento

N. 1324 € 1.342,16 23/08/2023

Descrizione Creditore

COMUNE DI PIETRELCINA-

Descrizione Movimento

DETERMINA A CONTRARRE INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA DI GARA PER IL COMUNE DI
PIETRELCINA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA
ELEMENTARE FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU-PROGETTO “IN ESSERE”
PNRR M4 C.1.I.3.3.

Titolo Capitolo Esercizio

9.02.01.02.001 6008.1 2023

N. Accertamento Importo Data Accertamento

N. 1325 € 660,00 23/08/2023

Descrizione Creditore

COMUNE DI PIETRELCINA-

Descrizione Movimento

DETERMINA A CONTRARRE INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA DI GARA PER IL COMUNE DI
PIETRELCINA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA
ELEMENTARE FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU-PROGETTO “IN ESSERE”
PNRR M4 C.1.I.3.3.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

7.02.01.02.001 99.01 19608.1 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

656 N. 2386 € 1.342,16 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LEXMEDIA SRL

Descrizione Impegni Assunti

DETERMINA A CONTRARRE INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA DI GARA PER IL COMUNE DI
PIETRELCINA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA
ELEMENTARE FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU-PROGETTO “IN ESSERE”



PNRR M4 C.1.I.3.3.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

7.02.01.02.001 99.01 19608.1 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

657 N. 2387 € 660,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Descrizione Impegni Assunti

DETERMINA A CONTRARRE INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA DI GARA PER IL COMUNE DI
PIETRELCINA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA
ELEMENTARE FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU-PROGETTO “IN ESSERE”
PNRR M4 C.1.I.3.3.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


